Отчет Кафедры госпитальной педиатрии по НИР за 2 квартал 2015 календарного года
Табл. 1

Монографии

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во п/л или стр.
	Гриф (если имеется)


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Табл. 2

Учебники

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во п/л
	Гриф (если имеется)


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Табл. 3

Руководства для врачей

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во п/л
	Гриф (если имеется)


	
	
	
	
	
	
	


Табл. 4

Руководства для студентов

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во п/л
	Гриф (если имеется)


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Табл. 5

Справочники

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во п/л
	Гриф (если имеется)


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Табл. 6

Учебные пособия для студентов

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во п/л
	Гриф (если имеется)


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


Табл. 7

Пособия для врачей и научных работ​ников 

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во п/л
	Гриф (если имеется)


	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


 Табл. 8

Метод. рекомендации и указания 

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во п/л
	Гриф

	
	
	
	
	
	
	


Табл. 9

Статьи (только в журналах и не тезисы)
	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Выходные данные (журнал, год, страницы) 

	1
	M. Kostik,

M. Dubko,

V Masalova,

L. Snegireva,

T. Kornishina,

I. Chikova,

E. Isupova,

E. Kuchinskaya,

N. Glebova,

N. Buchinskaya,

O.Kalashnikova,

V. Chasnyk
	Successful treatment with tocilizumab every 4 weeks of a low disease activity group who achieve a drug-free remission in patients with systemic-onset juvenile idiopathic arthritis

	Pediatric Rheumatology 2015, 13:4, pp. 1-9
http://www.ped-rheum.com/content/13/1/4
Impact f = 1.62



	2
	М.М.Костик

И.А.Чикова

Е.А.Исупова

М.Ф.Дубко

Л.С.Снегирева

В.В.Масалова

Т.С.Лихачева

О.В.Калашникова

В.Г.Часнык
	Современные подходы к диагностике

и лечению синдрома активации

макрофагов у детей с ревматическими

заболеваниями
	Современная ревматология, 2015, №1, с. 55 – 59

http://mrj.ima-press.net/index.php/mrj/article/view/597/583
Impact f. = 0.303

	3
	Питулько В.В.

Хартанович В.И.

Тимошин В.Б.

Часнык В.Г.

Павлова Е.Ю.

Каспаров А.К.
	Древнейшие антропологические находки высокоширотной Арктики (Жоховская стоянка, Новосибирские о-ва)
	Уральский исторический вестник. – 2015. –  №2(47). – С.62-73.

Impact f. = 0.171

	4
	М.М.Костик

И.А.Чикова

Е.А.Исупова

М.Ф.Дубко

Л.С.Снегирева

В.В.Масалова

Т.С.Лихачева

О.В.Калашникова

В.Г.Часнык
	Применение тоцилизумаба у детей с полиартикулярным вариантом ювенильного идиопатического артрита, резистентного к терапии метотрексатом
	Фарматека, 2015, №1, с. 66-75

http://www.pharmateca.ru/ru/archive/article/30713
Impact f. = 0.326


Табл. 10

Иное (если тезисы, то указывается только их количество)
	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Издательство


	Год издания


	Кол-во c
	Гриф

	1
	
	
	
	
	
	


Табл. 11

Патенты, авторские свидетельства и заявки на изобретение

	№№ п/п
	Автор(ы)


	Название


	Описание

	
	
	
	

	
	
	
	


Таблица 12

Характеристика завершенных в 2012 г. НИР по комплексной проблеме медицины "Педиатрия"

	Общее количество выполняемых НИР
	Завершено НИР


	
	Всего
	Фундамен​тальные
	Приклад​ные
	Охраноспособные

	
	
	
	
	


Таблица 13
Распределение завершенных в 2015 г. НИР, выполненных в рамках комплексной проблемы медицины «Педиатрия», по видам финансирования

	Базовые бюджетные средства

	Дополнительное финансирование


	
	Научные программы

	Гранты


	РАМН

	МЗ и СР

РФ

	Федеральные

	Отра​слевые

	Прези​дент​ские

	Регио​наль​ные

	Между​народ​ные.

	РФФИ

	Другие источ​ники


	
	
	
	
	
	
	
	
	


 







Таблица 14
	Количество научных сотрудников - исполнителей НИР во 2 кв 2015 г.


	Всего

	Доктора наук

	Кандидаты наук


	8
	2
	5


Таблица 15
	Новые лекарственные препараты
	Новая медицинская техника и изделия медицинского назначения

	Стадия разработки
	Стадия разработки

	Доклинич. испытания
	Клинич. испытания
	Разрешены приказом МЗСР РФ к применению
	Начато серийное производство
	Создан опытный образец
	Проведены испытания опытного образца
	Разрешены приказом МЗСР РФ к применению
	Начато серийное производство

	0
	4
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Примечание: *К данным в столбцах таблицы прилагается перечень вида научной продукции

Таблица 16

Сведения о научной продукции, полученной по результатам выполненных НИР в 2015 году, по комплексной проблеме медицины

	* 

Отк-рытия
	*

Разрабо​​таны/

утверж​дены новые мед. техноло​гии (ме​тод.рек.)


	* Разрабо​​таны/

утверж​дены СанПин
	* Патенты
	*

Лицен​зии про​дан​ные
	* Зако​нода​тель​ные доку​мен​ты
	* Сани-тарно-гигие​нич. нор​мати​вы
	* Нор​ма​тив​ная доку​мен​тация
	* Про​грам​мные сред-ства для ЭВМ
	*

Ин​форм базы дан​ных
	* 

Матем. моде​ли
	*

Дру​гие виды про​дук​ции

	
	
	
	Изобретения
	Полезные модели
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	 По​да​но
	Полу​чено
	 По​да​но
	Полу​чено
	
	
	
	
	
	
	
	

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


 Примечание: *К данным в столбцах таблицы прилагается перечень вида научной продукции

Таблица 17

	Новые медицинские иммунобиологические препараты*

	Перечень групп МИБП


	Стадии государственных испытаний

	
	Лабораторные
	Полевые
	Внесены в Госреестр МИБП
	Начато серийное производство

	Вакцины
	0
	0
	0
	0

	Анатоксины
	0
	0
	0
	0

	Иммуноглобулины
	0
	0
	0
	0

	Сыворотки леч.-профил.
	0
	0
	0
	0

	Лактоглобулины
	0
	0
	0
	0

	Цитокины
	0
	0
	0
	0

	Иммуномодуляторы биологические
	0
	0
	0
	0

	Бактериофаги
	0
	0
	0
	0

	Эубиотики
	0
	0
	0
	0

	Аллергены
	0
	0
	0
	0

	МИБП для диагностики инфекц., паразитарн. Заболеваний
	0
	0
	0
	0

	МИБП для диагностики неинфекц. Болезней
	0
	0
	0
	0

	Питательные среды и ростовые факторы
	0
	0
	0
	0

	Ферментные препараты
	0
	0
	0
	0


Примечание: *К данным в столбцах таблицы прилагается перечень вида научной продукции

Таблица 18
Научные труды во 2 кв 2015 г. (число)
	Публикации в рецензиру​емых журналах
	Учебники, справоч​ники, руко​водства, атласы

	Моногра​фин (в т.ч. за рубежом)

	Учеб​ные пособия для студен​тов

	Пособия для вра​чей и научных работни​ков

	Новые программы обучения для студен​тов и спе​циалистов

	Защищено дисс.


	В стране

	За рубежом
	
	
	
	
	
	докт.

	канд.


	3
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Таблица 19

Научные медицинские мероприятия,

премии вл 2 кв 2015 года

	Научные медицинские мероприятия, премии
	Количество

	Проведенные пленумы Научного совета
	0

	Проведенные пленумы проблемных комиссий
	0

	Всероссийские и международные съезды, симпозиумы, конференции, семинары, проведенные базовой организацией
	0

	Государственные премии в области науки
	0

	Международные премии в области науки
	0


Примечание: К данным в столбцах таблицы прилагается перечень.
Просьба: НЕ МЕНЯТЬ форму отчета, ВНИМАТЕЛЬНО читать вопросы в левом столбце и ПОЛНОСТЬЮ на них отвечать, а все дополнения, если они есть, дать в конце файла.    

	1. 
	Штатный состав: 
	Количество ставок: проф.  3.2; доц. 5.5; асс. 13.0 (остепененность -    82 %)

	2. 
	Общее количество публикаций за квартал (считая вместе с журнальными статьями) 
	4

	3. 
	Отдельно количество журнальных статей (в скобках указать количество журнальных статей в рецензируемых журналах и число публикаций за рубежом)
	4(4;1)

	В приведенной ниже таблице указать только число монографий, учебников, руководств, справочников, пособий и пр., поскольку их выходные данные указаны в приведенных выше таблицах 

	4. 
	монографии - только число 
	0

	5. 
	учебные пособия - только число 
	0

	6. 
	учебники - только число 
	0

	7. 
	руководства для врачей – только число 
	0

	8. 
	справочники – только число 
	0

	9. 
	метод. указания - только число  
	0

	10. 
	иное – только число 
	0

	

	11. 
	Гранты  
	Название и №, сроки выполне​ния, совмес​т​но с кем, сумма кон​т​​рак​та и источник финансирования
Кафедра и ФИО участни​ков
Характеристика и полученные результаты реализованных мероприятий 
0


	

	12. 
	Хоздоговора (перечислить) 
	0

	13. 
	Новые лекарственные препараты (стадия разработки или испытаний)
	Canakinumab (стадия испытаний)
Certolizumab-pegol (стадия испытаний)

Etanercept (стадия испытаний)

	14. 
	Новая медицинская техника и изделия медицинского назначения (стадия разработки или утверждения)
	0

	15. 
	Основные научные результаты (кратко изложить достижения за квартал, форму и уровень внедрения)
	Во втором квартале был решен вопрос с выбором дозы препарата Tocilizumab для лечения детей с тяжелым и средней тяжести системным ювенильным идиопатическим артритом. Форма внедрения – статья. Уровень внедрения – международный.

	

	16. 
	Внедрения
  



	№№ п/п

Наименование запланированных на 2015 г. внедрений и отношение внедренных результатов к запланированным (%)
Область внедрения отдельно по каждой НИР 


	

	17. 
	Награды, премии, звания (звания – при наличии присланных дипломов или открыток из ВАК) и т.п. - (указать конкретно):
	0

	18. 
	Запущено в производство: лекарств, приборов, устройств, инструментов
	0

	19. 
	Нормативные документы (только утвержденные МЗ РФ или др. министерствами или ведомствами)
	0

	20. 
	Представление Заключительного отчета по законченной общекафедральной НИР (есть или еще нет)
	Не был предусмотрен

	21. 
	Участие в программах с финансированием и указанием шифра программы (федеральные, отраслевые, президентские, РАМН, региональные, международные) и сотрудничество  с учреждениями РАН или РАМН 
	Сотрудничество с Центром комплексных медицинских проблем СО РАМН

	22. 
	Заявки на изобретения, лицензии, патенты 
	0

	23. 
	Сотрудничество с инофирмами, зарубежными образовательными и научными учреждениями  
	1.University College of London and Great Ormond Street Hospital, London, UK
2. Ohio State University and Nationwide Children’s Hospital, Columbus, Ohio, USA
3. Lower Bucks Hospital, USA

4. Cincinnati Children’s Hospital, USA,

5. Mount Sinai School of Medicine, USA,

6. Howard University, USA,

7. Maryland University, USA,

8. Nordic School of Public Health, Goteborg, Sweden

9. Oulu University, Finland,
10. University of Genoa
11. University of Padua
12. University of Toulouse

13. University of Hamburg
14. University of Roma

	24. 
	Наличие общекафедральной НИР (указать, фундаментальная или прикладная)
	прикладная

	25. 
	Защищено (или была предзащита) докт.дисс.(ФИО, с указанием охраноспособности, а не названия) 
	2 предзащиты на соискание степени к.м.н.
Нелунова Т.И.

Винокурова Ф.В.

	26. 
	Защищено канд.дисс. (или была предзащита) (ФИО, с указанием охраноспособности, а не названия)
	0

	27. 
	Выполняются докт.дисс. (ФИО, с указанием охраноспособности, а не названия)
	Костик М.М. (неохраноспособна)
Калашникова О.В. (неохраноспособна)

	28. 
	Выполняются канд. дисс. (ФИО, с указанием охраноспособности, а не названия)
	Бучинская Н.В. (неохраноспособна)
Сантимов А.В. (неохраноспособна) 
Гайдар Е.В. (неохраноспособна)
Евсеева С. (неохраноспособна)
Кучинская Е.М. (неохраноспособна) 
Евсеева С.А. (неохраноспособна) 
Сергеева Л.А. (неохраноспособна)
Васильева А.А. (неохраноспособна)

	29. 
	Приостановка, прекращение диссертационных работ – с указанием ФИО диссертантов
	0

	30. 
	Организация (или участие в организации) научных форумов на 100 и более участников (на отдельной странице обязательно дать суммированные данные из своих ежеквартальных отчетов с указанием организаторов,  дат, участников, их количества, программы в сокращенном виде и краткого отчета о рассмотренных на форумах проблемах)

	0

	31. 
	· Участие в научных форумах (количество и название форумов, в т.ч. за рубежом) 
	

	2. 
	Участие в научных форумах (количество докладов и пр., в т.ч. за рубежом)
	4

	3. 
	Участие в научных форумах (количество докладов и пр., в т.ч. за рубежом)
	4 (4)

	4. 
	Участие в выставках (количество выставок, в т.ч. за рубежом)
	0

	5. 
	Участие в выставках (количество экспонатов, в т.ч. за рубежом)
	0

	6. 
	Работа СНО на кафедре: число членов (количество) – 23
сделано докладов (количество)  -                                    4
число публикаций (количество) -                                         7

	7. 
	ФИО ответственного за оформление документации по НИР (лаборанта, ассистента) и его телефон или факс и обязательно e-mail:
	Аврусин С.Л., тел. 2959622,

+7-921-882-1315 

e-mail: avrusin4@gmail.com


